
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
  

HOTĂRÂRE 
referitoare la aprobarea calendarului de activități cultural-artistice ce se vor desfășura în cursul anului 2023 la 

nivelul orașului Drăgănești-Olt și a finanțării acestora 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 36306/21.12.2022; 
- Raportul comun nr. 36308/21.12.2022 al Casei de cultură „Ileana Constantinescu”, al Muzeului 

„Câmpiei Boianului – Traian Zorzoliu” și al Bibliotecii „Dumitru Popovici” – Drăgănești-Olt;  
- Raportul nr.36311/21.12.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 218 / 27.12.2022 al Comisiei Buget,finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 111 / 27.12.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.U.G. nr 118/2006 privind înființarea, organiszarea și desfășurarea  activității asezămintelor culturale; 
- Legii nr. 334/2002 privind bibliotecile; 
- Legii nr. 311/2003 a muzeelor și colecțiilor publice; 
- art 129, alin.1, alin.2 lit.d și alin. 7, lit.a și d din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, art. 196, alin. 1, lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ;  
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă calendarul de activități cultural-artistice ce se vor desfășura în cursul anului 2023 la 

nivelul orașului Drăgănești-Olt, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă finanțarea activităților individualizate în anexa mai sus menționată. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Casa de cultură „Ileana Constantinescu”, 

Muzeul „Câmpiei Boianului – Traian Zorzoliu”, Biblioteca „Dumitru Popovici” – Drăgănești-Olt și Direcția 
economico-financiară din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

Art.4. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economic-financiare; 
- Casei de cultură „Ileana Constantinescu”; 
- Muzeului „Câmpiei Boianului – Traian Zorzoliu”; 
- Bibliotecii „Dumitru Popovici” – Drăgănești-Olt. 

 
Nr. 178 / 28.12.2022   
                      
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                          NEACȘU Ionuț                                                   Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată cu 17  voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

















	HCL 178
	anexa la HCL 178 din 28.12.2022



